Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

1

EDITAL N.22/2025

N.º de Registo 19181 Data 15/10/2025 Processo 2025/150.10.701.02/14

-------Fermelinda de Jesus Pombo Carvalho, Presidente da Câmara Municipal do Município de

Portalegre:----------------------------------------------------------------------------------------------------------

------Torna público nos termos do disposto da alínea o) no n.º 1 do artigo 35.º do anexo I, da Lei

75/2013 de 12 de setembro, que a Câmara Municipal de Portalegre reunirá ordinariamente no

próximo dia 20 de outubro de 2025, pelas 09.30 horas, a qual se realizará no Centro de Congressos do

edifício dos Paços do Concelho, para análise dos seguintes assuntos:-------------------------------------------------

1 - GAP- GABINETE DE APOIO À PRESIDÊNCIA/VEREAÇÃO

1.1  Aprovação de Atas

Ponto n.º 1.1.1.  Para deliberar  Ata n.º 17 da reunião de 25 de agosto de 2025, para discussão e

aprovação.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------

Ponto n.º 1.1.2.  Para deliberar  Ata n.º 18 da reunião de 8 de setembro de 2025, para discussão e

aprovação.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------

1.2.  Diversos

Ponto n.º 1.2.1.  Para conhecimento  Despachos de deferimento por delegação de competências

da Câmara Municipal na Senhora Presidente  DOPGU.--------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 1.2.2.  Para conhecimento  Despachos de deferimento por delegação de competências

da Câmara Municipal na Senhora Presidente  Ambiente.-----------------------------------------------------------------

Ponto n.º 1.2.3.  Para conhecimento  Despachos de deferimento por delegação de competências

da Câmara Municipal na Senhora Presidente  DAGF.-----------------------------------------------------------------------

1.3.  Serviços Municipalizados de Águas e Transportes

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

2

Ponto n.º 1.3.1.  Para conhecimento  Resumo diário de Tesouraria retirado no dia 9 de outubro de

2025:----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----------------

Operações Orçamentais  quinhentos e catorze euros e

quarenta e oito cêntimos).---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Operações de Tesouraria  ros e trinta e

quatro cêntimos).----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2.  DAGF - DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS

 2.1.  Serviço Contabilidade

Ponto n.º 2.1.1.  Para conhecimento  Resumo Diário de Tesouraria retirado no dia 13 de outubro de

2025:----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----------------

Operações Orçamentais

treze euros e sessenta e cinco cêntimos).------------------------------------------------------------------------------------------

Operações de Tesouraria  tos e trinta e seis mil setecentos e setenta e seis euros e

vinte e seis cêntimos).----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2.2  Serviço de Património

Ponto n.º 2.2.1.  Para ratificar  Exercício do direito de preferência do prédio sito na Rua Dr. José Maria

Grande, nºs 21/25, União de Freguesias da Sé e São Lourenço, concelho de Portalegre.----------------------

3.  DCJDASE - DIVISÃO DA CULTURA, JUVENTUDE, DESPORTO, ASSUNTOS SOCIAIS E EDUCAÇÃO

           3.1 - Serviço Saúde

Ponto n.º 3.1.1  Para deliberar - INFARMED  Autoridade Nacional do medicamento e Produtos de

Saúde, de 1 de outubro de 2025, a remeter a escala de turnos das farmácias do ano 2026, para

emissão de parecer.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4.- DIVISÃO DE OBRAS E AMBIENTE

4.1.  Serviço de Obras

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

3

Ponto n.º 4.1.1 - Para ratificar  Requerimento do Partido Socialista a solicitar a cedência de

equipamento (Cadeiras e ponto de luz), para o dia 3 de Outubro  Museu das Tapeçarias, no valor

estimado de 121,23  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 4.1.2 - Para ratificar  Requerimento do Centro Vicentino da Serra a solicitar a cedência de

Aquecedores, para o dia 4 de Outubro, no valor estimado de 96,90 -------------------------------------------------

Ponto n.º 4.1.3 - Para ratificar  Requerimento do Orfeão de Portalegre a solicitar transporte de

estrados, para o dia 16 de Outubro e recolha no dia 20 de Outubro, no va -------

Ponto n.º 4.1.4 - Para ratificar  Requerimento da Associação Académica do Instituto Politécnico de

Portalegre a solicitar cedência de cadeiras, para os dias 1 e 2 de Outubro, no valor estimado de

129,20 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 4.1.5 - Para ratificar  Requerimento do Sport Clube Estrela a solicitar cedência de ponto de

luz, para o dia 27 de Setembro, no valor estimado de 89,50 ------------------------------------------------------------

Ponto n.º 4.1.6 - Para ratificar  Requerimento da Secretária da Candidatura do Partido Socialista a

solicitar a cedência de ponto de luz, para o dia 10 de Outubro  Jardim da Corredoura, no valor

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5. - DIVISÃO DE ORDENAMENTO, PLANEAMENTO E GESTÃO URBANÍSTICA

5.1. - SERVIÇO DE ESTUDOS E PROJETOS:

INICIATIVA MUNICIPAL:

Ponto n.º 5.1.1  Para deliberar -  Informação DOPGU n.º 18728 de 6/10/2025 a propor a aprovação do

Requalificação/ descobrimento das muralhas na Rua dos

Muros de Baixo o de IVA.------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 5.1.2  Para deliberar - Informação DOPGU n.º 19092 de 14/10/2025 a propor a aprovação

Requalificação da zona envolvente ao edifico dos

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

4

canarinhos e pavimentação de diversas vias no concelho de Portalegre

acrescido de IVA.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Portalegre, 15 de outubro de 2025

A Presidente da Câmara

Fermelinda de Jesus Pombo Carvalho*
(*Por competência própria, Editais n.ºs 54/2021 e 17/2022, de 26 de outubro de 2021 e

13 maio de 2022 e Despacho n.º 13321 de 13 de junho de 2023)